
令和４年５月２０日 

保護者の皆様 

新宮町立新宮北小学校 

校 長  舛元 俊文 

 

水泳指導の実施について 

 

 若葉の候，保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のことと拝察いたします。 

 また日頃より，本校の教育活動にご理解とご協力いただいておりますことに感謝申し上げます。 

 さて，水泳指導については，これまで新型コロナウイルス感染防止の観点から，２年間実施を見送っ

てきました。しかしながら，本年度も感染状況は予断を許さない状況ではありますが，児童の水に対す

る感覚や水から身を守る力の低下が懸念され，指導の必要性を感じております。 

また，感染を防止する行動が児童に定着していることや，感染防止対策を講じた水泳指導の実践事例

に学ぶことができることから，水泳指導の実施が可能な状況であると考えております。 

つきましては，文部科学省の通知に基づき感染防止対策をとり，下記のとおり水泳指導を実施するこ

とといたしました。 

なお，指導にあたっては，水に慣れることや水から身を守る動きを身に付けることを主なねらいとい

たします。重ねて，事前に教員の研修を実施し，安全な学習活動ができるよう努めてまいりますので，

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

 １ 時期     令和４年６月１５日（水）～ ７月１５日（金） 

 

 ２ 学習内容 

  ○ 水に慣れる動き 

  ○ 水から身を守る動き（浮く・泳ぐ，着衣水泳など） 

  ○ 児童の実態に応じた内容（基本的に，１～２学年下の指導内容から設定） 

 

 ３ 主な感染防止対策 

  ○ 人数の制限（大プールは２学級まで，小プールは１学級まで） 

  ○ 共用部分の消毒 

  ○ 身体的距離の確保（通常１ｍ，対面では２ｍ） 

  ○ 泳ぐ方向は，一方通行（すれ違いや衝突を回避） 

  ○ ビート板などの用具の共用を禁止 

  ※ プールでは，マスクを着用しません（見学者を除く）。 

  ※ 水泳の学習は，通常１０時間程度ですが，本年度は人数制限を行うため，時間を縮減します。 

 

 ４ その他 

○ 水泳学習がある日には，毎日の健康観察カードと別に，プールカードへの記入もお願いします

（カードで確認できない場合は，プールに入れません）。 

  ○ 水着の指定はありませんが，華美なものはご遠慮ください。なお，２３日に水泳用品の申込案

内を配付します。 

  ○ 持ち物には，必ず記名してください。 

  ○ ご不明な点やご心配な点がありましたら，担任にご相談ください。 


